
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  77Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 211/2019-GAB/PAD, de 
19/09/2019, publicado no DOE edição nº 33.987, de 20/09/2019.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, § 2º da Lei nº 5.810/1994 c/c 
os arts. 323 e 109, VI do Código Penal, o processo supracitado, em vista 
das razões expostas pelo Colegiado em questão, pelo cometimento, em 
tese, de transgressão,  de falta funcional constante de Abandono de Car-
go, imputada ao servidor W.L.G.F., matrícula nº 54187469-2, em razão da 
prescrição da pretensão punitiva da Administração Pública;
II – DETERMINAR  que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 775/2023-GAB/PAD.    
Belém, 20 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-NDE/SEDUC, 
de 20/06/2023, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 292/2018-GAB/PAD de 
29/10/2018, publicada no DOE n° 33.731 de 31/10/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 228/2019-GAB/PAD de 30/09/2019, publicada no DOE nº 
33.997 de 01/10/2019, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 952738

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 2518/2023-BOM JESUS DO TOCANTINS
Nome: ESTEVAO MULATO GAVIAO
Cargo: VIGIA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2022/723508, 
autorizado em 17/05/2023
Ato: CONTRATO Nº 2519//2023-BRAGANCA
Nome: CRISTIANE MODESTO DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2520//2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: ADRIANA REIS DE OLIVEIRA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2521//2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: ALAIDE LEANDRO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2522//2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: CARLOS ALEXANDRE SANTOS SMITH
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2523//2023-CANAA DOS CARAJAS
Nome: ELIELSON AMORIM MARINHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2524//2023-CONCORDIA DO PARA-GALHO
Nome: WILLINSON CARVALHO DO ROSARIO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 2525//2023-JURUTI
Nome: NARCISA OLIVEIRA DE SOUZA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2526//2023-MARABA
Nome: MARIA NAIANA DE ALMEIDA NOBRE
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2527//2023-MARABA
Nome: SARA MARIA CARVALHO DA PAZ
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2528//2023-OBIDOS
Nome: MARIA DO SOCORRO SARMENTO ALVES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2529//2023-OBIDOS
Nome: SILVANETE SOUZA DOS SANTOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2530//2023-PARAUAPEBAS
Nome: DEUZENIR BATISTA DOS SANTOS VERAS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2531//2023-PARAUAPEBAS
Nome: DOMINGOS JUNIOR RODRIGUES DE ALCANTARA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2532//2023-PARAUAPEBAS
Nome: GILDASIO PINHEIRO SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2533//2023-PARAUAPEBAS
Nome: LEIDIANE DALMADA GOMES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2534//2023-PARAUAPEBAS
Nome: LEONRHAIMY COSTA LEAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2535//2023-PICARRA
Nome: LORRANY DA CRUZ FERNANDES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 12/06/2023 a 11/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2536//2023-ALENQUER
Nome: CLEOMAR BERNALDINO DA COSTA SILVA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2537//2023-ALMEIRIM
Nome: THIAGO ALEXANDRE DA SILVA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2538//2023-ALTAMIRA
Nome: ANA GISELE PRIETO GOMES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2539//2023-ALTAMIRA
Nome: GERALDO FERNANDES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 2540//2023-BELEM
Nome: ELIANA ROSA ALVES DA GAMA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 13/06/2023 a 12/06/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023


